
1475 5/12 56: 1. beh. af f. t. finanslov for 1957-58. - 1476 

[Peter Nielsen.] 
ikke kan afvises, men det er vel endnu et 
åbent spørgsmål, om dette kan betale sig. 
Det åbne Thyborøn sætter sine spor helt 
ind til Nørresundby og Ålborg, og at be- 
gynde at inddæmme hele Limfjorden vil 
sikkert være mere bekosteligt end gen- 
nemførelsen af hele 1946-projektet. Hertil 
kommer, at fremtidige landvindingsarbejder 
vil blive mere besværlige og dyrere. Men kan 
ingen af de to ideer gennemføres i løbet af 
den nærmeste fremtid af økonomiske grunde, 
vil kravet om andre og mere enkle løsninger 
rejses med forøget kraft, og man må så 
overveje, hvilke erhvervs interesser der er 
størst og betyder mest for samfundet, og 
her vil jeg formene, at spørgsmålet om be- 
varelsen af de nuværende landbrugsarealer 
og de kommende landvindinger med den 
deraf følgende beskæftigelse må veje meget 
tungt ved en sådan bedømmelse. Men uan- 
set hvilken løsning man end vil foretrække, 
haster det. Store værdier er i de sidste 14 
dage ødelagt, og store beskæftigelsesmulig- 
heder ligger fortsat uudnyttet hen i arbejds- 
løshedsøerlle. 

P. M. Dam: Under behandlingen af finans- 
lovforslaget gives der medlemmerne af det 
høje ting lejlighed til ikke blot at berøre 
enkelte spørgsmål, men også at komme ind 
på helhedsbilledet af den økonomiske, sociale 
kulturelle og politiske stilling. Jeg føler trang 
til at gøre brug af denne ret, hvad angår 
Færøerne. 

Det er med glæde og med den største 
interesse, jeg som medlem af tinget med min 
stemme har været med til at gennemføre 
folkepensionen samt en forbedring af den i 
forvejen eksisterende lovgivning på det 
sociale, arbejdsmæssige, skolemæssige og 
kulturelle område. 

Det kan ikke nægtes, at Færøerne med 
hensyn til den sociale lovgivning, skønt 
dette område er et fællesområde, har stået 
meget tilbage sammenlignet med, hvad man 
har opnået hernede. Fællesanliggender for- 
udsætter en absolut ligestilling med hensyn 
til rettigheder og goder så vel som med 
hensyn til forpligtelser og byrder. Efter 
genforeningen af Færøerne og det øvrige 
Danmark efter den sidste krigs lange og 
tragiske adskillelse gik man 홢 straks efter 
gennemførelsen af den nye styrelsesord- 

ning 홢 i gang med reformeringen af den 
sociale forsorg og af folkeskolen deroppe, 
så at man på Færøerne på væsentlige punk- 
ter inden for disse områder med føje kunne 
sige, at man havde opnået en ligestilling 
med f. eks. forholdene ude på landet i den 
øvrige del af kongeriget. Vi fik gennemført 
aldersrenteloven, loven om familiepleje og 
invaliderenteloven, love, som de gamle og 
syge og befolkningen på øerne i det hele 
taget var meget glade og taknemlige for. 
Siden er der imidlertid hernede 홢 også i 
forhold til konjunkturerne og leveomkost- 
ningerne 홢 sket yderligere store forbed- 
ringer af den sociale lovgivning, uden at 
den nødvendige fulde ajourføring for Fær- 
øernes vedkommende har fundet sted. Da 
en ligestilling på fællesområderne som anty- 
det er accepteret af i hvert fald alle os, 
der har ansvaret for den nye styrelsesord- 
ning, og da den ganske naturligt er indgået 
i den brede befolknings bevidsthed som. et 
ufravigeligt krav, kan jeg ikke ved denne 
debat om helhedsstillingen undlade at be- 
røre, at det påhviler det høje ting så vel 
som den høje regering sammen med det 
færøske hjemmestyre, lagtinget og lands- 
styret, at overvåge, at befolkningen på 
Færøerne til enhver tid med hensyn til 
den sociale forsorg og alle fællesanliggender 
står på højde med befolkningen i den øvrige 
del af riget. 

Jeg er glad for at kunne sige, at jeg føler 
mig overbevist om, at det høje ting og 
den høje regering fuldt ud er indforstået 
med dette standpunkt og altid rede til at 
foretage den nødvendige ajourføring af den 
sociale lovgivning og anden lovgivning på 
fællesområderne, så snart den i henhold til 
styrelsesordningen nødvendige indstilling 
derom foreligger fra hjemmestyret. Jeg 
tænker i denne forbindelse ikke alene på de 
forbedringer, man har vedtaget vedrørende 
aldersrenteloven og invaliderenteloven og 
andre sociale foranstaltninger for de gamle, 
syge og andre trængende hernede, men sær- 
lig på folkepensionen, som samtlige partier 
så godt som enstemmigt har vedtaget. Det 
er mit håb, at denne prisværdige enighed 
må danne forbillede til efterfølgelse for 
lagtingets partier eller i hvert fald for fler- 
tallet af dem, så at folkepensionen samtidig 
med, at den træder i kraft hernede, kan 
komme de socialt trængende på Færøerne 


